
ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78 

Р Е Ш Е Н И Е 

от 28 февраля 2018 года                                                   № 7
                                                                                                                                      
О внесении изменений 
в решение МС МО МО № 78 
от 26.04.2010 № 9 
«Об утверждении Положения
о порядке управления и распоряжения 
имуществом, находящимся в муниципальной собственности 
МО МО № 78»

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», Уставом Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербур-
га муниципальный округ № 78, письмом Юридического комитета от 14.11.2016 № 
15-30-1297/16-0-0,  Муниципальный Совет Внутригородского Муниципального об-
разования  Санкт-Петербурга муниципальный округ  № 78

РЕШИЛ: 
1. Внести в Положение о порядке управления и распоряжения имуществом, нахо-

дящимся в муниципальной собственности МО МО № 78, утвержденное решением 
Муниципального Совета Муниципального образования муниципальный округ № 78 
от 26 апреля 2010 № 9 следующие изменения:

1.1. Исключить п.п.3.5-3.5.3 статьи 3.
2. Настоящее решение вступает в законную силу со дня его официального опубли-

кования (обнародования). 
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Муници-

пального образования, исполняющего полномочия Председателя Муниципального 
Совета В.Н.Штраух.

Глава Муниципального образования,
исполняющий полномочия 
Председателя Муниципального Совета     В.Н.Штраух

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 21 марта 2018 года                                                   № 25-А
                                                                                                                                      
Об утверждении Перечней должностей 
муниципальной службы Местной администрации
Внутригородского Муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78,
при освобождении которых на гражданина 
налагаются ограничения при заключении им
трудового или гражданско-правового договора

В соответствии со статьей 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции» и частью 4 статьи 14 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной 
службе в Российской Федерации» Местная администрация Внутригородского Муниципального об-
разования Санкт-Петербурга муниципальный округ  № 78 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Перечень должностей муниципальной службы Местной администрации Внутригород-

ского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 (далее – должно-
сти муниципальной службы), при освобождении которых гражданин в течение двух лет после уволь-
нения с муниципальной службы имеет право замещать на условиях трудового договора должности в 
организации и (или) выполнять в данной организации работы (оказывать данной организации услуги) 
в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового договора, 
если отдельные функции муниципального (административного) управления данной организацией 
входили в должностные (служебные) обязанности муниципального служащего, с согласия Комиссии 
по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Муниципального об-
разования муниципальный округ № 78 и урегулированию конфликта интересов.

2. Утвердить Перечень должностей муниципальной службы, при освобождении которых гражданин 
в течение двух лет после увольнения с муниципальной службы обязан при заключении трудовых или 
гражданско-правовых договоров на выполнение работ (оказание услуг) в течение месяца стоимо-
стью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового договора, сообщать работодателю 
сведения о последнем месте своей службы.

3. Утвердить Перечень должностей муниципальной службы после освобождения, которых в тече-
ние двух лет после увольнения гражданина с муниципальной службы работодатель обязан в десятид-
невный срок сообщать о заключении трудового или гражданско-правового договора на организацию 
работ (оказание услуг) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях граждан-
ско-правового договора, представителю нанимателя (работодателю) муниципального служащего по 
последнему месту его службы.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Считать утратившим силу Постановление Местной администрации Муниципального образова-

ния муниципальный округ № 78 от 12.10.2017 № 100-А «Об утверждении Перечней должностей муни-
ципальной службы Местной администрации Муниципального образования муниципальный округ № 
78, при освобождении которых на гражданина  налагаются ограничения при заключении им трудово-
го или гражданско-правового договора»., за исключением пункта 5.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагается на Главу Местной админи-
страции Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ  
№ 78 Дружинину Ю.Н.

Глава Местной администрации 
Внутригородского Муниципального 
образования Санкт-Петербурга
муниципальный округ № 78 Ю.Н. Дружинина

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Постановлению 

Местной администрации
МО МО № 78 

от 21.03.2018 № 25-А

Перечень должностей муниципальной службы Местной администрации 
Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муници-
пальный округ № 78 (далее – должности муниципальной службы), при осво-
бождении которых гражданин в течение двух лет после увольнения с муни-
ципальной службы имеет право замещать на условиях трудового договора 
должности в организации и (или) выполнять в данной организации работы 
(оказывать данной организации услуги) в течение месяца стоимостью более 
ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового договора, если отдель-
ные функции муниципального (административного) управления данной орга-
низацией входили в должностные (служебные) обязанности муниципального 
служащего, с согласия Комиссии по соблюдению требований к служебному 
поведению муниципальных служащих Муниципального образования муници-
пальный округ № 78 и урегулированию конфликта интересов.

1. Глава Местной администрации.
2. Заместитель Главы Местной администрации.
3. Главный бухгалтер Местной администрации.
4. Руководитель финансово-бюджетного отдела.
5. Главный специалист финансово-бюджетного отдела.
6. Главный специалист по опеке и попечительству.
7. Главный специалист отдела муниципального хозяйства
8. Ведущий специалист общего отдела.
9. Специалист 1 категории по опеке и попечительству.
10. Специалист 1 категории общего отдела.

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Постановлению 

Местной администрации
МО МО № 78

от  21.03.2018 №  25-А

Перечень должностей муниципальной службы, при освобождении которых 
гражданин в течение двух лет после увольнения с муниципальной службы 
обязан при заключении трудовых или гражданско-правовых договоров на 
выполнение работ (оказание услуг) в течение месяца стоимостью более ста 
тысяч рублей на условиях гражданско-правового договора, сообщать рабо-
тодателю сведения о последнем месте своей службы.

1. Глава Местной администрации.
2. Заместитель Главы Местной администрации.
3. Главный бухгалтер Местной администрации.
4. Руководитель финансово-бюджетного отдела.
5. Главный специалист финансово-бюджетного отдела.
6. Главный специалист по опеке и попечительству.
7. Главный специалист отдела муниципального хозяйства.
8. Ведущий специалист общего отдела.
9. Специалист 1 категории по опеке и попечительству.
10. Специалист 1 категории общего отдела.

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к Постановлению 
Местной администрации

МО МО № 78
от  21.03.2018 № 25-А

Перечень должностей муниципальной службы после освобождения, кото-
рых в течение двух лет после увольнения гражданина с муниципальной служ-
бы работодатель обязан в десятидневный срок сообщать о заключении тру-
дового или гражданско-правового договора на организацию работ (оказание 
услуг) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гра-
жданско-правового договора, представителю нанимателя (работодателю) 
муниципального служащего по последнему месту его службы

1. Глава Местной администрации.
2. Заместитель Главы Местной администрации.
3. Главный бухгалтер Местной администрации.
4. Руководитель финансово-бюджетного отдела.
5. Главный специалист финансово-бюджетного отдела.
6. Главный специалист по опеке и попечительству.
7. Главный специалист отдела муниципального хозяйства.
8. Ведущий специалист общего отдела.
9. Специалист 1 категории по опеке и попечительству.
10. Специалист 1 категории общего отдела.

№ 3 (281), 26.03.2018 г. 



2 № 3 (281), 26.03.2018 г.

Орган опеки и попечительства  
Местной администрации МО МО № 78  

И Н Ф О Р М И Р У Е Т: 

О пособиях гражданам, имеющим  детей 
(с учетом индексации на 2018 год)

В Санкт-Петербурге уделяется большое внимание развитию и поддержа-
нию института семьи, действует и постоянно совершенствуется система 
социальной поддержки семей с детьми. Правительством Санкт-Петербур-
га приняты  документы, определяющие принципы семейной политики, ко-
торые являются основой для разработки и реализации программ, проектов 
и мероприятий, направленных на развитие и укрепление семьи. Это Кон-
цепция семейной политики в Санкт-Петербурге на 2012-2022 годы, утвер-
жденная  постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 10.07.2012 г.  
№ 695, Стратегия действий в интересах детей в Санкт-Петербурге на 2012-
2022 годы, утвержденная постановлением Правительства от 16.08.2012 № 
864, Государственная программ Санкт-Петербурга «Социальная поддержка 
граждан в Санкт-Петербурге», утвержденная Постановлением Правительства 
Санкт-Петербурга от 23.06.2014 № 497. Меры социальной поддержки семьям, 
имеющим детей, предоставляются в соответствии с главой 5 Закона Санкт-
Петербурга от 09.11.2011 г. № 728-132 «Социальный кодекс Санкт-Петер-
бурга»  и Постановлением Правительства Санкт-Петербурга  от 22.05.2013 г.  
№ 343 «О реализации главы 5 «Социальная поддержка семей, имеющих де-
тей» Закона Санкт-Петербурга «Социальный кодекс Санкт-Петербурга». На-
значение мер социальной поддержки реализуется в соответствии с принци-
пами адресности и нуждаемости.

Так, в соответствии со статьей 18 Социального кодекса семьям, имеющим детей, 
предоставляются следующие меры социальной поддержки: 

ежемесячное пособие на ребенка в возрасте от рождения до полутора лет:
• 3321 руб. 00 коп.  - при рождении первого ребенка;
• 4285 руб. 00 коп. - при рождении второго и последующих детей, в т. ч. 
   в семье, в которой имеется ребенок инвалид;
• 3751 руб. 00 коп. - при рождении первого ребенка в неполной семье;
   -  в семье военнослужащего;
• 4285 руб. 00 коп.  - при рождении второго и последующих детей:
    - в неполной семье;
    - в семье военнослужащего;
   - в т. ч. в семье, в которой имеется ребенок инвалид.

Ежемесячное пособие на ребенка в возрасте от полутора до семи лет:
• 964 руб. 00 коп.  - на ребенка из неполной семьи;
• 1 392 руб. 00 коп.  - из семьи военнослужащего.  
                                

Ежемесячное пособие на ребенка в возрасте от семи  до восемнадцати лет:
• 848 руб. 00 коп. - на ребенка из неполной семьи;
• 1225 руб. 00 коп.  - на ребенка из семьи военнослужащего. 
                                          

Ежемесячное пособие на ребенка-инвалида - 6 571 руб. 00 коп.

Ежемесячное пособие на ребенка, где оба родителя (единственный роди-
тель) являются инвалидами I и (или)  II группы:  

• 6 571 руб. 00 коп. -  на ребенка в возрасте от рождения до 7 лет;
• 4 564 руб. 00 коп.  - на ребенка в возрасте от 7 лет до 18 лет.

Ежемесячное пособие на ВИЧ-инфицированного ребенка -  6 571 руб. 00 коп.

Ежемесячное  пособие  на ребенка-инвалида с особыми  потребностями - 
14 806 руб. 00 коп.

Единовременная компенсационная выплата при рождении ребенка (усы-
новлении в возрасте до шести месяцев):

• 29 839 руб. 00 коп. - при рождении первого ребенка;
• 39 788 руб. 00 коп. - при рождении второго ребенка;
• 49 733 руб. 00 коп. - при рождении третьего и последующих детей.

Ежегодная компенсационная выплата на детей из многодетных семей, об-
учающихся в образовательных учреждениях:

• на 2017/2018 учебный год - 3768 руб. 00 коп.;
• с 01.09.2018 - 4 285 руб. 00 коп.

Ежегодная компенсационная выплата на ребенка, страдающего  заболева-
нием целиакия - 10 957 руб. 00 коп.

Ежемесячная социальная выплата на возмещение расходов в связи с ро-
стом стоимости жизни детям из многодетных семей, получающим пенсию по 
случаю потери кормильца - 3978 руб. 00 коп.

Ежемесячная  социальная выплата студенческим семьям - 3651 руб. 00 коп.  
на семью.

Ежемесячная социальная выплата матерям, родившим (усыновившим) и 
воспитавшим пять и более детей, и получающим пенсию - 2 984 руб. 00 коп. 

Закон Санкт-Петербурга от 30.11.2011 № 850-511 «О материнском (семейном) в 
Санкт-Петербурге предусматривает: 

материнский семейный) капитал в Санкт-Петербурге в размере капитале»   
148 069  руб. 12 коп.

Закон Санкт-Петербурга от 06.12.2011 г. № 710-136 «О предоставлении зе-
мельных участков для индивидуального жилищного или дачного строительства 
и дополнительной меры социальной поддержки гражданам, имеющих трех и бо-
лее детей» предусматривает земельный капитал в Санкт-Петербурге в размере  
 341 193 рублей 60 коп.

Пособие за первого ребенка - новый вид  
социальных выплат, который появился  
в Российской Федерации с 2018 года –  

Федеральный закон «О ежемесячных выплатах  
семьям, имеющим детей» вступил в силу  

1 января 2018 года

Право на получение ежемесячной выплаты за первого ребенка имеют гра-
ждане Российской Федерации, которые постоянно проживают на территории 
Российской Федерации. Обязательным условием для получения выплаты яв-
ляется следующее: 

1) первенец должен быть гражданином Российской Федерации; 
2) рожденным или усыновленным после 1 января 2018 года; 
3) размер среднедушевого дохода семьи не превышает 1,5-кратную величину 

прожиточного минимума трудоспособного населения, установленную в субъекте 
Российской Федерации  за второй квартал года, предшествующего году обращения 
за назначением указанной выплаты.

Выплаты могут получать следующие лица:
• мать или отец;
• усыновитель;
• опекун.
Пособие будет выплачиваться также семье, которая усыновила ребенка после 

01.01.2018 года, важно, что другие, предусмотренные законодательством пособия 
на содержание ребенка, не отменяются.

Заявление о назначении выплат может быть подано в орган исполнительной влас-
ти субъекта Российской Федерации, осуществляющий полномочия в сфере соци-
альной защиты населения, или территориальный орган Пенсионного Фонда Россий-
ской Федерации в любое время в течение полутора лет со дня рождения ребенка 
(родного, усыновленного).

В случае если заявление о назначении выплат подано не позднее шести месяцев 
со дня рождения ребенка (родного, усыновленного), ежемесячная выплата в связи 
с рождением (усыновлением) первого или второго ребенка осуществляется со дня 
рождения ребенка (родного, усыновленного). В остальных случаях ежемесячная вы-
плата в связи с рождением (усыновлением) первого или второго ребенка осуществ-
ляется со дня обращения за ее назначением.

Аварии в метрополитене
Аварийные и опасные ситуации на станциях, 

в тоннелях, вагонах метрополитена возникают  
в результате столкновения и схода с рельсов по-
ездов, пожаров и взрывов, разрушения несущих 
конструкций эскалаторов, обнаружения в вагонах 
и на станциях посторонних предметов, которые 
могут быть отнесены к категории взрывоопасных, 
самовозгорающихся и токсичных веществ, а так-
же падения пассажиров и их вещей на станцион-
ные пути.

При чрезвычайной ситуации, например пожаре в вагоне поезда, для оповещения 
пассажиров на станции используется громкоговорящая связь или мегафон, а в по-
езде - устройство поездного громкоговорящего оповещения.

Эвакуация со станции может осуществляться эскалаторами или на прибываю-
щих поездах. Высадка пассажиров на перегоне производится по команде локо-
мотивной бригады, без паники, с соблюдением мер личной безопасности. После 
выхода из вагонов необходимо перемещаться по тоннелю в указанном направле-
нии. В случае отказа в работе громкоговорящего оповещения пассажиры инфор-
мируются локомотивной бригадой в каждом вагоне. Высадка пассажиров произ-
водится, как правило, через боковые двери вагонов на одну или две стороны или 
через разблокированные двери между вагонами, начиная с вагона, ближайшего 
к станции, на которую пас¬сажиры будут направлены. Если возникла обстановка, 
угрожающая безопасности пассажиров в одном или нескольких вагонах, высадку 
осуществляют в первую очередь из них. В случае повреждения тоннельного осве-
щения машинист локомотивной бригады включает на головном вагоне белые фары 
и прожектор в сторону станции, куда направляются пассажиры.

Из правил пользования метрополитеном. При падении людей и предметов на 
пути метрополитена, задымлении, загорании и возникновении других опасных 
ситуаций свяжитесь с дежурным по станции или машинистом поезда по системе 
«пассажир-машинист».

При обнаружении в метрополитене или вагоне поезда забытых, бесхозных и по-
дозрительных вещей и предметов немедленно сообщите об этом сотрудникам ми-
лиции, работникам метрополитена или машинисту поезда.

В целях безопасности запрещается провозить: легковоспламеняющиеся, отрав-
ляющие, ядовитые, взрывчатые и зловонные вещества; огнестрельное оружие; ко-
лющие и легко бьющиеся предметы и вещи без футляров и надлежащей упаковки; 
животных и птиц без клеток и спецконтейнеров (сумок); длинномерный и громозд-
кий багаж.



3№ 3 (281), 26.03.2018 г.

КАК УБЕРЕЧЬ ДЕТЕЙ ОТ НАРКОТИКОВ?

Памятка для родителей по профилактике экстремизма
Основной «группой риска» для про-

паганды экстремистов является мо-
лодежь. Причем молодежь подрост-
кового возраста, начиная примерно с 
14 лет - в эту пору начинается станов-
ление человека как самостоятельной 
личности.

Мотивами вступления в экстремист-
скую группу являются направление на 
активную деятельность, стремление к 
индивидуальному самовыражению и 
общению с людьми, разделяющими их 
убеждения, ориентация на агрессивное 
поведение, а также стремление выра-
зить протест и почувствовать свою неза-
висимость.

Важно помнить, что попадание под-
ростка под влияние экстремистской 
группы легче предупредить, чем впо-

Проблема подростковой наркомании – глобальная угроза для России.  
На учете в наркологических диспансерах стоят более 350 000 пациентов, не 
достигших 18 лет. Общее число подростков, регулярно употребляющих на-
ркотики и не состоящих на учете, достигает 5 000 000 человек.

Подросток – это окончательно не сформированная, любопытная и эмоционально 
неустойчивая личность. Он стремится быстрее повзрослеть, обрести самостоятель-
ность и пользоваться авторитетом среди сверстников.

Все это вместе с психологическими проблемами создает уязвимость в подраста-
ющим человеке, чем активно пользуются наркоторговцы. Они рекламируют свой 
товар повсюду – на асфальте по пути в школу, в лифтах многоэтажных домов, в Ин-
тернете.

Психологические факторы, повышающие риск формирования наркотической за-
висимости у подростка:

- слабая воля,
- отсутствие жизненных ориентиров,
- неспособность сопротивляться желаниям,
- желание получать все сразу и немедленно,
- отсутствие авторитета и социальной значимости,
- любопытство и желание испытать новые ощущения,
- потребность в самоутверждении.
Устранить каждый из перечисленных факторов могут родители. Начинать преду-

преждение наркомании необходимо с семьи, в которой ребенок должен чувствовать 
себя полноправным членом со своим мнением.

Профилактика наркомании – единственный способ не допустить знакомства детей 
с психоактивными веществами. Не замалчивайте проблему наркотиков, а открыто 
говорите о ней и обсуждайте её с ребенком.

Ищите повод обсудить с ребенком эту проблему.
Например, в новостях показывают сюжет о смерти, наступившей вследствие пере-

дозировки наркотиками. Не переключайте канал и не досматривайте молча – обсу-
дите с ребенком, почему наступили эти последствия, расставьте акценты.

Приводите доводы в отрицание наркотиков.
Для мальчиков – несовместимость психоактивных веществ со спортом, физиче-

ской силой и хорошей фигурой. Для девочек – невозможность красиво и привлека-

тельно выглядеть, принимая наркотики.
Поддерживайте любые здоровые увлечения ребенка.
Если ваш сын хочет заниматься футболом – пусть будет футбол, если девочка хо-

чет записаться на танцы – пусть будут танцы. Главное, что они не проводят впустую 
время в компании подозрительных знакомых.

Наладьте отношения с ребенком.
Дайте вашим детям понять, что вы всегда рядом и к вам можно обратиться по лю-

бому поводу. Если они будут вам доверять, вы сможете видеть, чем они интересуют-
ся, что с ними происходит и с какими людьми они общаются.

Проводите больше времени вместе.
Совместные походы в кинотеатры, музеи и на выставки, совместные занятия спор-

том, путешествия и увлечения – все это настроит ребенка на то, что жизнь может 
быть интересной и увлекательной без наркотиков.

ВЫ УЗНАЛИ, ЧТО ВАШ РЕБЕНОК УПОТРЕБЛЯЕТ НАРКОТИКИ, И ТЕПЕРЬ НЕ 
ЗНАЕТЕ, ЧТО ДЕЛАТЬ?

Во-первых, оставьте в стороне чувство вины, гнева, злости и отчаяния. Ваш ребе-
нок нуждается в помощи и защите, и вы не можете позволить себе усугубить ситуа-
цию и усилить его тягу к стимулирующим веществам.

Во-вторых, не замалчивайте и не скрывайте проблему. Дайте понять ребенку, что 
вы все равно его любите и будете рядом, но проблему наркотической зависимости 
необходимо решать и как можно скорее.

В-третьих, не занимайтесь самолечением, не обращайтесь за помощью к шарла-
танам. Единственный способ навсегда преодолеть пагубное пристрастие к наркоти-
кам – профессиональное лечение и реабилитация.

Только опытные наркологи, психологи и психиатры способны остановить дальней-
шее прогрессирование наркомании и наступление необратимых последствий (умст-
венной деградации, инфицирования ВИЧ и др.).

Никогда не поздно начать бороться за жизнь и будущее своего ребенка, но чем 
быстрее вы обратитесь за помощью к профессионалам, тем выше шансы на выздо-
ровление!

следствии бороться с этой проблемой. 
Несколько простых правил помогут су-
щественно снизить риск попадания ва-
шего ребенка под влияние пропаганды 
экстремистов:

- Разговаривайте с ребенком. Вы 
должны знать с кем он общается, как 
проводит время и что его волнует. Об-
суждайте политическую, социальную 
и экономическую обстановку в мире, 
межэтнические отношения. Подростку 
трудно разобраться в хитросплетени-
ях мирового социума и экстремистские 
группы зачастую пользуются этим, трак-
туя определенные события в пользу сво-
ей идеологии.

- Обеспечьте досуг ребенка. Спортивные 
секции, кружки по интересам, обществен-
ные организации, военно-патриотические 
клубы дадут возможность для самореали-
зации и самовыражения подростка, значи-
тельно расширят круг общения.

- Контролируйте информацию, кото-
рую получает ребенок. Обращайте вни-
мание какие передачи смотрит, какие 
книги читает, на каких сайтах бывает. 
СМИ является мощным орудием в про-
паганде экстремистов.

Основные признаки того, что молодой 
человек или девушка начинают подпа-
дать под влияние экстремистской идео-
логии, можно свести к следующим:

а) его ее манера поведения становится 
значительно более резкой и грубой, про-
грессирует ненормативная либо жаргон-
ная лексика;

- резко изменяется стиль одежды и 
внешнего вида, соответствуя правилам 
определенной субкультуры;

- на компьютере оказывается много 
сохраненных ссылок или файлов с текс-
тами, роликами или изображениями экс-
тремистко-политического или социаль-
но-экстремального содержания;

- в доме появляется непонятная и не-
типичная символика или атрибутика (как 
вариант - нацистская символика), пред-
меты, которые могут быть использованы 
как оружие;

- подросток проводит много времени 
за компьютером или самообразованием 
по вопросам, не относящимся к школь-
ному обучению, художественной лите-
ратуре, фильмам, компьютерным играм;

- повышенное увлечение вредными 
привычками;

- резкое увеличение числа разго-
воров на политические и социальные 
темы, в ходе которых высказываются 
крайние суждения с признаками нетер-
пимости;

- псевдонимы в Интернете, пароли и 
т.п. носят экстремально-политический 
характер.

Если вы подозреваете, что ваш 
ребенок попал под влияние экстре-
мистской организации, не паникуй-
те, но действуйте быстро и реши-
тельно:

1. Не осуждайте категорически ув-
лечение подростка, идеологию груп-
пы - такая манера точно натолкнется 
на протест. Попытайтесь выяснить 
причину экстремистского настрое-
ния, аккуратно обсудите, зачем ему 
это нужно.

2. Начните «контрпропаганду». Ос-
новой «контрпропаганды» должен 
стать тезис, что человек сможет го-
раздо больше сделать для переу-
стройства мира, если он будет учить-
ся дальше и как можно лучше, став, 
таким образом, профессионалом и 
авторитетом в обществе, за которым 
пойдут и к которому прислушаются. 
Приводите больше примеров из исто-
рии и личной жизни о событиях, когда 
люди разных национальностей и рас 
вместе добивались определенных це-
лей. Обязательным условием такого 
общения должны быть мягкость и не-
навязчивость.

3. Ограничьте общение подростка со 
знакомыми, оказывающими на него не-
гативное влияние, попытайтесь изоли-
ровать от лидера группы.



6+

4 № 3 (281), 26.03.2018 г.

БУДЬТЕ ВНИМАТЕЛЬНЫ К СВОИМ ДЕТЯМ!

Рекомендации родителям, как правильно обучить детей  
правилам дорожного движения.

Причины детского дорожно-транспортного травматизма. 
* Неумение наблюдать. 
* Невнимательность. 
* Недостаточный надзор взрослых за поведением детей.

При выходе из дома. 
Если у подъезда дома возможно движение, сразу обратите внимание ребенка, нет 

ли приближающегося транспорта. Если у подъезда стоят транспортные средства 
или растут деревья, приостановите свое движение и оглядитесь – нет ли опасности. 

При движении по тротуару. 
* Придерживайтесь правой стороны. 
* Взрослый должен находиться со стороны проезжей части. 
* Если тротуар находится рядом с дорогой, родители должны держать ребенка за 

руку. 
* Приучите ребенка, идя по тротуару, внимательно наблюдать за выездом машин 

со двора. 
* Не приучайте детей выходить на проезжую часть, коляски и санки везите только 

по тротуару. 

Готовясь перейти дорогу:
* Остановитесь, осмотрите проезжую часть. 
* Развивайте у ребенка наблюдательность за дорогой. 
* Подчеркивайте свои движения: поворот головы для осмотра дороги. Остановку 

для осмотра дороги, остановку для пропуска автомобилей. 
* Учите ребенка всматриваться вдаль, различать приближающиеся машины. 
* Не стойте с ребенком на краю тротуара. 
* Обратите внимание ребенка на транспортное средство, готовящееся к повороту, 

расскажите о сигналах указателей поворота у машин. 
* Покажите, как транспортное средство останавливается у перехода, как оно дви-

жется по инерции. 

При переходе проезжей части: 
* Переходите дорогу только по пешеходному переходу или на перекрестке. 
* Идите только на зеленый сигнал светофора, даже если нет машин. 
* Выходя на проезжую часть, прекращайте разговоры. 
* Не спешите, не бегите, переходите дорогу размеренно. 
* Не переходите улицу под углом, объясните ребенку, что так хуже видно дорогу. 
* Не выходите на проезжую часть с ребенком из-за транспорта или кустов, не ос-

мотрев предварительно улицу. 
* Не торопитесь перейти дорогу, если на другой стороне вы увидели друзей, нуж-

ный автобус, приучите ребенка, что это опасно. 
* При переходе по нерегулируемому перекрестку учите ребенка внимательно сле-

дить за началом движения транспорта. 
* Объясните ребенку, что даже на дороге, где мало машин, переходить надо осто-

рожно, так как машина может выехать со двора, из переулка.

ВАЖНО ЧТОБЫ РОДИТЕЛИ БЫЛИ ПРИМЕРОМ ДЛЯ ДЕТЕЙ В СОБЛЮДЕНИИ 
ПРАВИЛ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ. 

* Не спешите, переходите дорогу размеренным шагом. 
* Выходя на проезжую часть дороги, прекратите разговаривать — ребёнок должен 

привыкнуть, что при переходе дороги нужно сосредоточиться.
* Не переходите дорогу на красный или жёлтый сигнал светофора. 
* Переходите дорогу только в местах, обозначенных дорожным знаком «Пешеход-

ный переход». 
* Из автобуса, троллейбуса, трамвая, такси выходите первыми. В противном слу-

чае ребёнок может упасть или побежать на проезжую часть дороги. 
* Привлекайте ребёнка к участию в ваших наблюдениях за обстановкой на дороге: 

показывайте ему те машины, которые готовятся поворачивать, едут с большой ско-
ростью и т.д. 

* Не выходите с ребёнком из-за машины, кустов, не осмотрев предварительно до-
роги, — это типичная ошибка, и нельзя допускать, чтобы дети её повторяли. 

* Не разрешайте детям играть вблизи дорог и на проезжей части улицы.

Уважаемые жители!
Приглашаем Вас оставить свои замечания и предложения 
по наиболее актуальным вопросам развития городской  

среды, в рамках приоритетного проекта  
«Формирование комфортной городской среды».

Заявления могут опускаться в ящик инкогнито или с обозначени-
ем своих данных, по желанию заявителя.

Ваши предложения принимаются по адресу: Гороховая ул., д. 48 
(здание ОМСУ МО № 78)  с пн. по чт. с 10.00 до 18.00, пт. с 10.00 до 
17.00, субб., воск. – выходные дни. 

Уважаемы жители!
Всероссийское общество инвалидов Центрального района 

Санкт-Петербурга (далее - МО СПб ГОООО «ВОИ») приглашает 
для вступления инвалидов по общим заболеваниям (всех степеней).

Вступить в ВОИ можно по адресу: ул. Чайковского, д. 81 (вход 
во дворе с левой стороны) пн. с 11.00 до 13.00 ч.

Прием проводится еженедельно в здании ОМСУ МО № 78 по адресу:  
Гороховая ул., д. 48 по чт. с 14.00 до 17.00 ч., конт. тел. 275-53-38.

Белов Владимир Викторович,

Всероссийское общество инвалидов Центрального района

ВСЕМ, ВСЕМ, ВСЕМ,
Кто родился до 03 сентября 1945 года!

Мы – дети войны! Наше детство было трагичным, а старость в 
этот кризисный период требует поддержки. Для нас создана Об-
щероссийская Общественная Организация «Дети войны». 

Прием в организацию и постановка на учет осуществляется по 
четвергам с 14:00 до 17:00 в помещении ОМСУ МО № 78 по адресу 
г. Санкт-Петербург, ул. Гороховая, д. 48. 

Александр Романович Контарев,  
Общероссийская Общественная Организация «Дети войны» 

Бюллетень МС МО МО № 78 «Ваш Муниципальный...», № 3 (281), 26.03.2018 г.
Учредитель: Муниципальный Совет Муниципального образования 
муниципальный округ № 78.
Заказчик:Местная администрация Муниципального образования 
муниципальный округ № 78.
Бюллетень зарегистрирован Северо-Западным 
Региональным Управлением Гос. Комитета РФ по печати (г. СПб)
Регистрационный номер № П3618 от 26 марта 1999 г.

Адрес учредителя, заказчика и редакции:
СПб, ул. Гороховая, д. 48. Тел./факс: 310-88-88.
Издатель: ООО «Метис», СПб, ул. Пражская, д.9.
И.О. главного редактора: Е.Л. Хрол
Мнение редакции может не совпадать 
с точкой зрения отдельных авторов
Распространяется бесплатно.

Отпечатано в типографии: 
ООО «Фирма «Курьер»
196105, Санкт-Петербург, ул. Благодатная, д. 63, к. 6 
Заказ №_____, тираж 3000 экз., 
по графику 12.00., фактически 17.00.

Подписано к печати по графику и фактически - 23.03.2018 г.

Выход в свет 26.03.2018 г.6+


